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[Tørnæs] 

Til fru Margrete Auken og hr. Ole Esper- 
sen: jamen jeg har ikke sagt, at den stigende 
vold er noget, der er kommet pludseligt. Jeg 
understregede oven i købet, at det kunne be- 
tragtes som et skred i mentaliteten -  en men- 
talitetsændring. Vi mener, det er nødvendigt, 
at der tages skridt til, at ingen skal terrorise- 
res til tavshed. Det mener vi også er en for- 
udsætning for, at man effektivt kan bekæm- 
pe specielt den grovere vold. 

(Kort bemærkning). 

Bjørn Elmquist (V): 
Det er to af de spørgsmål, der blev stillet 

til mit partis politiske ordfører, hr. Tørnæs, 
der bringer mig på talerstolen. Jeg synes, at 
hr. Tørnæs helt klart har tilbagevist den an- 
klage, som lå i fru Ebba Stranges korte be- 
mærkning om flygtningene og asylsøgerne. 
Vi har i øjeblikket et ganske stort antal asyl- 
ansøgere, som afventer den videre behand- 
ling ved Flygtningenævnet, og jeg er helt 
enig i den betragtning, som hr. Tørnæs frem- 
satte om, at vores system er spændt til briste- 
punktet i en sådan grad, at vi risikerer at 
producere rigtige flygtninge. Folk står i køen 
så længe og risikerer at stå så længe i køen, 
at vi, når vi omsider når frem til at give dem 
en forsvarlig behandling, har skabt større 
problemer for dem, end de havde, da de rej- 
ste fra deres eget land. Det er ud fra den be- 
tragtning, at vi naturligvis står bag det for- 
slag til ændring af udlændingeloven, som 
justitsministeren har fremsat, og som vi i de" 
taljer, er jeg sikker på, i morgen får lejlighed 
til at debattere her i folketingssalen. 

Dernæst en bemærkning til hr. Ole Esper- 
sen: det er sikkert rigtigt, at der indtil nu ik- 
ke har været ført anonyme vidner i voldssa- 
ger -  jeg læste også den kronik, som hr. Ole 
Espersen havde i Berlingske Tidende, jeg 
tror, det var i går, derom -  men det kan jo 
være; at der er vidner, som slet ikke kommer 
frem af frygt for netop de overgreb, som de 
kan risikere. Og jeg synes i hvert fald, at det 
er en forkert vedtagelse, som med Socialde- 
mokratiets stemmer kom igennem hér i fol- 
ketingssalen, om et absolut forbud mod ano- 

홢홢 . nym vidneførsel og om den regel, at vidneli- 
ster nu skal fremsendes til anklagede perso- 
ner på forhånd, og jeg håber meget, at hr. 
Ole Espersen og hans parti vil være med til 

at rette den fejltagelse, som dér blev begået 
af Folketingets flertal. 

Det er endvidere forkert, når hr. Ole 
Espersen siger, at vi ikke har været med til at 
gennemføre den folketingsbeslutning, som er 
vedtaget her om en generel indsats mod vol- 
den. Der er naturligvis sat mange ting i værk 
af justitsministeren, og andre ting er under- 
vejs. 

Første næstformand (KrlUd Østergaard): 
Jeg overvejer i øjèblikket længden af fro- 

kostpausen. Hr. Svend Auken for en kort 
bemærkning. 

(Kort bemærkning). 

Svend Auken (S): 
Det er altså ikke rigtigt, hvad hr. Tørnæs 

har sagt om, at arbejdsløsheden i øjeblikket 
er faldende. Den er stigende, og regeringen 
forudser selv, at den til næste år, ikke til næ- 
ste vinter, men i gennemsnit for 1986, vil lig- 
ge 20.000 over 1985, og jeg tror desværre, det 
er en lidt for optimistisk vurdering. 

Dernæst siger hr. Tørnæs, at vi må undgå 
gældsstiftelse af hensyn til vores børn og 
børnebørn, og det er jeg fuldstændig enig 
med hr. Tørnæs i. Men desværre er gælden 
altså steget pr. dansker med 22.000 kr. til 
udlandet i de sidste fire år. Det vil sige, at 
gælden for en far, mor og to børn er vokset 
med 88.000 kr. på fire år, og det var fire år, 
hvor det gik godt, og hvor vi gerne skulle 
have haft lagt lidt til side. Så desværre går 
det altså ikke så heldigt. 

Endelig vil jeg gerne sige følgeride til hr. 
Tørnæs og hr. Bjørn Elmquist: Socialdemo- 
kratiet ønsker at fastholde en meget høj pro- 
fil i forholdet til flygtningespørgsmålet. Vi 
erkender, at apparatet i øjeblikket er meget 
stærkt belastet, og at der derfor nok i hvert 
fald i én overgangsperiode er brug for visse 
justeringer. Men et af problemerne -  og det 
kommer vi ikke uden om -  er, at en række 
kommuner ikke gør noget for at afhjælpe 
dette problem, og det er oftest de rigeste 
kommuner i dette land. Hørshólm Kommune 
har ikke taget én eneste flygtning, men praler 
samtidig af, at dens skattetryk er det laveste. 
Gentofte Kommune -  det er vel halvdelen af 홢 - 
regeringen, der bor i den kommune -  har 
홢 taget 22 flygtninge i alt. Så når vi nu taler 

om justering, er det vel også for at få en me- 


